
DD. n.  391/2018
C:\CLOUD\Archivio Comune\Decreti Privitera 2018\BENI CULTURALI\Spese Personale\108157.164.166.109017.212016.doc

      Repubblica Italiana

REGIONE SICILIANA
          ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA

DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO – RAGIONERIA GENERAL E DELLA REGIONE

                   IL RAGIONIERE GENERALE 

VISTO  lo Statuto della Regione siciliana;

VISTA  la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unicodelle leggi sull'ordinamento del Governo e
dell'Amministrazione della Regione siciliana;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia diarmonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009,
n.42”, e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l'art. 48, comma 2, 2° periodo e l'art. 42, commi 8, 9 e
11;

VISTO  l’articolo 55 della legge regionale 3 maggio 2001, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio 2015, la Regione
applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e successive modifiche ed integrazioni,
secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;

VISTO l'articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32, con il quale, in applicazione di quanto previsto dall’articolo
79 del D.Lgs n. 118/2011e ss.mm.ii e fino all’emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale
richiamate dall’articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi
all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale
n. 3/2015;

VISTO l’Allegato 4/2 al D.Lgs. n.118/2011 e successive modificheed integrazioni (Paragrafo 9.2) che prevede la possibilità
di utilizzare la quota vincolata dell’avanzo di amministrazione presunto, previa approvazione da parte della Giunta di
Governo, del prospetto aggiornato riguardante il risultato di amministrazione presunto, sulla base di un preconsuntivo
relativo alle entrate e alle spese vincolate;

VISTA la legge regionale 17 marzo 2016, n. 3 ed in particolare, l’articolo 3, comma 2, che stabilisce che: “A decorrere
dall’esercizio finanziario 2016 le variazioni di bilancioconnesse a riproduzioni di economie di spesa di fondi regionali
sono effettuate, a fronte dell’accertamento delle relative entrate, solamente nei casi in cui sia individuato un vincolo di
specifica destinazione dell’entrata alla spesa e sia prevista la relativa copertura nel bilancio di previsione finanziario,
ai sensi dell’articolo 42 del decreto legislativo 23 giugno2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, e nel
rispetto del principio 4/2 allegato al medesimo decreto legislativo n. 118/2011, ed in particolare del punto 5”; 

VISTA la legge regionale 09 maggio 2017, n. 9, che approva il bilancio della Regione Siciliana per l'anno 2017 e per il
triennio 2017-2019;

VISTA la delibera della Giunta Regionale del 15 maggio 2017 n. 187 con cui si approva il “Documento tecnico di
accompagnamento al bilancio di Previsione 2017-2019” e il “Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 2017 e
per il triennio 2017-2019”;

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2017, n. 19 recante “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione
per l'esercizio finanziario 2018” ed in particolare il suo articolo 1;

. . % . .



VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 72 del 13.02.2018 recante “Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.
Stima delle entrate e delle spese di fondi regionali a destinazione vincolata al 31 dicembre 2017”; 

VISTA la nota n. 9160 del 23.01.2018 con le quali il Servizio 12 del Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del
Personale, al fine di provvedere al pagamento dell'indennità di mancato preavviso in favore della Sig.ra Sanfilippo
Michela, dispensata dal servizio per infermità ai sensi della L. 335/95, art. 2, comma 2, ed al pagamento dei relativi
oneri sociali ed IRAP, chiede, per il corrente esercizio finanziario, sia in termini di competenza che in termini di cassa,
le seguenti variazioni di bilancio:

       - la somma di euro 5.753,28 ad incremento dell'art. 3 del cap. 108157;
       - la somma di euro 1.392,29 ad incremento dell'art. 3 del cap. 108166;
       - la somma di euro    489,03 ad incremento dell'art. 3 del cap. 109017

VISTE le note nn. 22720 e 22723 del 23.02.2018 con le quali il Servizio 12 del Dipartimento regionale della Funzione
Pubblica e del Personale, al fine di provvedere al pagamentodell'indennità omnicomprensiva in favore del personale
con qualifica non dirigenziale a tempo determinato dell'Ufficio di Diretta collaborazione dell'Assessore dei Beni
Culturali e dell'Identità Siciliana, per l'anno 2017, ed alpagamento dei relativi oneri sociali ed IRAP, chiede, per il
corrente esercizio finanziario, sia in termini di competenza che in termini di cassa, le seguenti variazioni di bilancio:

       - riproduzione delle economie realizzate alla chiusura dell'esercizio finanziario 2017 sull'art. 3 del cap. 212016, per la
somma di euro 3.915,83;

       - la somma complessiva di euro 952,50 ad incremento dell'art. 3 del cap. 108166;
       - la somma complessiva di euro 332,86 ad incremento dell'art. 3 del cap. 109017;

VISTA la nota n. 11583 del 23.02.2018 con la quale il Servizio 12 delDipartimento regionale della Funzione Pubblica e del
Personale, al fine di provvedere al pagamento della retribuzione di risultato per l'anno 2016 a dirigenti vari del
Dipartimento dei Beni Culturali e dell'Identità Sicilianaed al pagamento dei relativi oneri sociali ed IRAP, chiede, per
il corrente esercizio finanziario, sia in termini di competenza che in termini di cassa, le seguenti variazioni di bilancio:

       - riproduzione della somma di euro 2.473,58 all'art. 26 del cap. 108164 quali economie realizzate alla chiusura
dell'esercizio finanziario 2017 sull'art. 93 del capitolo212019 con corrispondente blocco delle economie riproducibili
di pari importo;

       - la somma di euro 598,60 ad incremento dell'art. 3 del cap. 108166;
       - la somma di euro 210,26 ad incremento dell'art. 3 del cap. 109017;

VISTE le note nn. 10608, 10612 e 10631 del 02.03.2018 con le quali laRagioneria Centrale competente trasmette,
rispettivamente, le suindicate note ed esprime parere favorevole alle variazioni richieste con le stesse;

CONSIDERATO che le economie del capitolo l08164 e del capitolo 212019 sono confluite nella quota vincolata del risultato
di amministrazione al 31.12.2017;

CONSIDERATO che “In vigenza di esercizio e gestione provvisoria non è previsto il controllo sullo stanziamento di cassa”
come prescritto nel paragrafo 11.9 Allegato 4/2 al D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i;

RAVVISATA , pertanto, la necessità di iscrivere in aumento degli artt.3 dei capitoli 108157, 108166 e 109017
rispettivamente, le complessive somme di euro 5.753,28 di euro 2.943,39 e di euro 1.032,15 con la contemporanea
riduzione dell'importo totale di euro 9.728,82 dal capitolo 215744 e di procedere all'incremento dell'art. 3 del cap.
212016 per la somma di euro 3.915,83 e all'incremento dell'art. 26 del cap. 108164 per la somma di euro 2.473,58 con
la contemporanea variazione dell'avanzo finanziario relativo ai fondi regionali – parte corrente capitolo 0007 per la
somma complessiva di euro 6.389,41;

RITENUTO di apportare al bilancio della Regione, per l'esercizio finanziario 2018 e alla relativa ripartizione in capitoli di cui
alla citata Deliberazione della Giunta regionale n. 187 del 15 maggio 2017 le necessarie variazioni;

D E C R E T A

Art. 1

Nello stato di previsione della spesa del bilancio finanziario della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2018 e
alla relativa ripartizione in capitoli di cui alla citata Deliberazione della Giunta regionale n. 187 del 15 maggio 2017sono
introdotte le seguenti variazioni in termini di competenza, il cui utilizzo sia in termini di impegni che di pagamenti dovrà tenere
conto delle disposizioni in materia di limiti di spesa:

. . % . .



-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DENOMINAZIONE             VARIAZIONE           
                                                                                                      Competenza              

          ENTRATA 

AVANZO FINANZIARIO
di cui al capitolo:

0007 UTILIZZO QUOTA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE     +   6.389,41
RELATIVO AI FONDI REGIONALI – PARTE CORRENTE  

SPESA

 ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA
   DIPARTIMENTO DEL BILANCIO E DEL TESORO

RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE                    
Missione                 20 - Fondi e accantonamenti     
Programma              1 - Fondo di riserva  

   Titolo                        1 - Spese correnti    
   Macroaggregato 1.10 - Altre spese correnti

Missione 20 - Programma 1             -    9.728,82        
di cui al capitolo:

215744  Fondo di riserva per le spese obbligatorie dipendenti dalla legislazio-                 -    9.728,82        
ne in vigore.  

   ASSESSORATO REGIONALE AUTONOMIE LOCALI
   E FUNZIONE PUBBLICA
   DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA
   Missione                  1  - Servizi istituzionali, generali e di gestione
   Programma           10  - Risorse umane      
   Titolo                     1 - Spese correnti

Macroaggregato 1.01 - Redditi da lavoro dipendente

Missione 1 - Programma 10                                                                    + 12.202,40     
di cui ai capitoli:

108157  Spese per emolumenti di natura obbligatoria diversi dagli stipendi ed +   5.753,28                
assegni fissi da corrispondere al personale in servizio a tempo indeter-
minato con qualifica non dirigenziale, nonche' per emolumenti arretra
ti di natura obbligatoria. (Spese Obbligatorie)
Art.   3 - Assessorato regionale Beni Culturali ed Identità Siciliana       +     5.753,28

108164 Oneri relativi al trattamento di posizione e di risultato del personale con +   2.473,58
qualifica dirigenziale non erogati nell'esercizio di competenza.
Art. 26 – Dipartimento Regionale Beni Culturali ed Identità Siciliana   +   2.473,58
               Trattamento accessorio di risultato

108166 Oneri sociali a carico dell'amministrazione regionale su emolumenti non +   2.943,39           
erogati nell'esercizio di competenza. (Spese Obbligatorie).
Art.   3 - Assessorato regionale Beni Culturali ed Identità Siciliana        +   2.943,39
          

 Macroaggregato 1.02 – Imposte e tasse a carico dell'ente

109017 Imposta regionale sulle attivita' produttive (I.R.A.P.), su emolumenti non +   1.032,15        
erogati nell'esercizio di competenza,  da versare  ai sensi del comma 2,
dell'articolo 16 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 a carico

 della Presidenza e degli Assessorati regionali. (Spese Obbligatorie)
Art.   3 - Assessorato regionale Beni Culturali ed Identità Siciliana      +   1.032,15

. . % . .



Programma              1 - Organi Istituzionali
Macroaggregato 1.01 - Redditi da lavoro dipendente

Missione 1 – Programma 1 +  3.915,83
di cui al capitolo:

212016 Spese per il trattamento accessorio  del personale con qualifica di- +   3.915,83 
versa da quella dirigenziale, in servizio presso gli uffici di diretta
collaborazione del Presidente della Regione e degli Assessori re-
gionali, l'Ufficio del Garante per la tutela dei diritti fondamentali
dei detenuti, la "Batteria di Palazzo d'Orleans",  le stazioni uniche
appaltanti, per gli autisti in servizio presso l'Ufficio di Roma, e per
i dipendenti di cui all'articolo 5 dell'Accordo 30 giugno 2003. 
(F.A.M.P.).
Art.   3 - Assessorato regionale Beni Culturali ed Identità Siciliana      +   3.915,83
 

Art. 2

Il presente decreto sarà pubblicato nel sito Internet dellaRegione Siciliana ai sensi della Legge regionale n. 21
del 12 agosto 2014, art. 68, comma 5 e s.m.i..

                  
Palermo, 20.03.2018

F.to: IL RAGIONIERE GENERALE
                   (Bologna)

      F.to:  

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO          
                 (Gloria Giglio)

   IL FUNZIONARIO DIRETTIVO
               (Davide Marino)
     
     L'ISTRUTTORE DIRETTIVO
                   (F. Privitera)


